REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

PRESIDÊNCIA DO GOVERNO
GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA

PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo

ASSUNTO: REQUERIMENTO N.º 964/XI – O PROJETO CORVO DIGITAL DEIXOU DE

FUNCIONAR 2

Em resposta ao requerimento referido em epígrafe, subscrito pelo Senhor Deputado Paulo

Estêvão da Representação Parlamentar do Partido Popular Monárquico, sem prescindir

quanto ao teor dos considerandos, encarrega-me S. Exa. o Secretário Regional Adjunto da

Presidência para os Assuntos Parlamentares de informar o seguinte:

Por que razão continua sem se implementar uma rede de acesso à internet sem fios na

ilha do Corvo, uma situação que significa um retrocesso de mais de uma década nessa

área?

A implementação do projeto da cobertura Wi-fi, que é da responsabilidade da Autarquia e

relativamente ao qual decorre uma candidatura ao projeto Wifi4EU, já se encontra em curso,

estando prevista a sua exploração para o final do mês de setembro do presente ano.

A cobertura prevista da rede da autarquia com um total de oito sites, aponta para uma

cobertura muito relevante ao nível dos espaços públicos existentes na Vila do Corvo.

No âmbito do concurso público internacional, em curso, atinente à contratação da “Prestação

de Serviços de Comunicações de Voz e Dados para a Administração Regional dos Açores”,

o Governo Regional previu aspetos importantes que irão permitir a renovação de

equipamentos e do tipo de suporte, bem como das condições de cobertura, de performance

e de manutenção, não apenas da rede Corvo Digital mas também da rede pública de acesso

gratuito à internet sem fios, até agora denominada por “rede Ilhas da Coesão”.

Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Presidente da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores
Rua Marcelino Lima
9901-858 Horta

Sua referência Sua comunicação Nossa referência Nº Processo Angra do Heroísmo

S/2529/2020 07-07-2020 SAI–SRAPAP/2020/405  01-09-2020

REGIÃO AUTÔNOMA DOSAÇORES
PRESIDÊNCIA DO GOVERNO

GABINETE DO SECRETÁRIO REGIONAL ADJUNTO DA PRESIDÊNCIA
PARA OS ASSUNTOS PARLAMENTARES

Durante o ano de 2020 está previsto o levantamento de necessidades de cobertura de acesso

Internet wifi que permitam mitigar eventuais "zonas de sombra" deixadas pela rede da

autarquia e pela rede da EBS Mouzinho da Silveira; dimensionamento e implementação de

acessos e equipamentos que consigam compensar estas "zonas de sombra" configurando a

nova rede pública de acesso gratuito à Internet sem fios do Governo Regional.

Com os melhores cumprimentos,

A3SEM8LEÍA LE^GlSLATlVA |
DA-REGIÃO AÜTÓWOMA DOS' AÇORES J

AKQVrVO I

Enfiada j 6 9 Proc, n"
DàXa:Oi(li !-0-^-1 N,^ M/J14.

A Chefe do Gabinete

Lina Maria Cabral de Freitas

Rua do Palácio | 9700 -143 Angra do Heroísmo